
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CRUZÍLIA - MG ANO VI • Nº 0049 • Sexta-Feira 30 de junho de 2023 PÁGINA 1 

 

 
O Diário Oficial do Município de Cruzília é uma solução voltada à modernização e transparência da gestão municipal. Lei Municipal nº 2.279 de 12 de abril de 

2016 

 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei Municipal nº 2.279  

de 12 de abril de 2016 

José Carlos Maciel de 
Alckmin 

Prefeito de Cruzília 

Anderson Henrique Silva 
Sec. Municipal de Administração 

 

MUNICÍPIO DE CRUZÍLIA - RUA CORONEL CORNÉLIO MACIEL, Nº 135 - CENTRO - CRUZÍLIA MG - CNPJ 18.008.904/0001-29 - CEP: 37.445-000 - TEL: (35) 3346-
1250 

 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZÍLIA – MG, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o nº 18.008.904/0001-29, com sede 
administrativa na Rua Cel Cornélio Maciel, nº 135, Centro, Cruzília MG, representado por seu Prefeito Municipal, Sr. José Carlos Maciel de Alckmin, 
informa que por intermédio do Processo Licitatório nº 0089/2022 TOMADA DE PREÇOS nº 0003/2022, torna público que firmou termo aditivo com a 
empresa: Construtora Vieira & Salles  LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 22.093.800/0001-37, Fica editado o item 3.1 
da cláusula terceira do contrato em epigrafe, para prorrogar o seu prazo até 15/07/2023, tendo em vista que a prorrogação faz se necessária para 
conclusão da obra, pois houver atraso no cronograma motivado por questões administrativas e também por questões operacionais, quando a falta deste 
instrumento acarretará prejuízo na execução dos serviços contratados. Cruzília MG, 28 de junho de 2023. José Carlos Maciel de Alckmin. Prefeito 
Municipal. 

EXTRATO DE CONTRATO  0089/2023 
 
O Município de Cruzília, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o nº 18.008.904/0001-29, com sede administrativa na Rua Cel. 

Cornélio Maciel, nº 135, Centro, Cruzília MG, representado por seu Prefeito Municipal, Sr. José Carlos Maciel Alckmin, processo nº 0096/2023 – Dispensa 

de nº 0029/2023, originou o contrato administrativo nº 0089/2023 entre o Município de Cruzília e empresa Rocha e Rocha Assessoria Consultoria 

LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 23.741.599/0001-10, tendo em vista a contratação de uma empresa para elaboração, aplicação, correção da prova do 

processo de escolha dos membros do conselho tutelar e a capacitação dos candidatos eleitos, que acontecerá ainda este ano, com data a ser combinada 

com os responsáveis. A data da aplicação da prova será dia 09 de julho de 2023. Em atendimento da Secretaria Municipal de Assistência Social, que 

constitui o presente objeto deste contrato no valor total de R$ 5.750,00 (cinco mil e setecentos e cinquenta reais). Cruzília, 23 de junho de 2023. José 

Carlos Maciel Alckmin. Prefeito Municipal. 

 
RATIFICAÇÃO 

 
PROCESSO Nº 0096/2023 

 
DISPENSA 0029/2023 

 
 
Ratifico o posicionamento da CPL, no sentido de contratar a empresa: Rocha e Rocha Assessoria Consultoria LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 

23.741.599/0001-10, pelo valor total de R$ $ 5.750,00 (cinco mil e setecentos e cinquenta reais), para contratação de uma empresa para elaboração, 

aplicação, correção da prova do processo de escolha dos membros do conselho tutelar e a capacitação dos candidatos eleitos, que acontecerá ainda este 

ano, com data a ser combinada com os responsáveis. A data da aplicação da prova será dia 09 de julho de 2023. Em atendimento da Secretaria Municipal 

de Assistência Social. Cruzília, 21 de junho de 2023. José Carlos Maciel Alckmin. Prefeito Municipal. 

TERMO DE CANCELAMENTO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

ASSUNTO: CANCELAMENTO DE PROCESSO 

PROCESSO 0039/2023 INEXIGIBILIDADE 0007/2023 

 
OBJETO: Contratação da dupla Augusto e Atílio, dupla de renome nacional, que apresentará no dia 02/07/2023 no Rodeio Municipal De Cruzília. Em atendimento 
ao Departamento De Esportes. Recurso Próprio. 
 
Sirvo-me do presente expediente para informar que a inexigibilidade 0007/2023, com o objeto citado a acima, será cancelada, em virtude da mudança na data do 
evento Festa do Peão – Rodeio de Cruzília-MG, e inércia quanto à resposta por parte da empresa MC Produções Artísticas LTDA – Explosion Music, inscrita no 
CNPJ nº 26.774.529/0001-56, que mesmo contatada quedou-se quanto à apresentação de disponibilidade para nova data.  Cruzília, 30 de junho de 2023. José 
Carlos Maciel de Alckmin. Prefeito Municipal. 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
O MUNICÍPIO DE CRUZÍLIA – MG, torna público a  realização do PROCESSO LICITATÓRIO Nº 0108/2023 PREGÃO PRESENCIAL Nº 0060/2023 

OBJETO:  Contratação de empresa para realização da festa do peão em Cruzília. Que será realizada nos dias 11,12,13 de agosto de 2023 no Complexo 
Humano da Ventania. Em atendimento da Secretaria Municipal de Cultura, dos Esportes e Turismo. Recurso Próprio 

 
O CREDENCIAMENTO OCORRERÁ A PARTIR DAS 08:00 H DO DIA 13/07/2023, E A ABERTURA DA SESSÃO OCORRERÁ ÀS 08:15 H DO MESMO 

DIA, QUANDO SERÃO RECEBIDOS OS ENVELOPES DE DOCUMENTOS PARA HABILITAÇÃO E PROPOSTA, RELATIVOS À LICITAÇÃO.  

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CRUZÍLIA - MG ANO VI • Nº 0049 • Sexta-Feira 30 de junho de 2023 PÁGINA 2 

 

 
O Diário Oficial do Município de Cruzília é uma solução voltada à modernização e transparência da gestão municipal. Lei Municipal nº 2.279 de 12 de abril de 

2016 

 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei Municipal nº 2.279  

de 12 de abril de 2016 

José Carlos Maciel de 
Alckmin 

Prefeito de Cruzília 

Anderson Henrique Silva 
Sec. Municipal de Administração 

 

MUNICÍPIO DE CRUZÍLIA - RUA CORONEL CORNÉLIO MACIEL, Nº 135 - CENTRO - CRUZÍLIA MG - CNPJ 18.008.904/0001-29 - CEP: 37.445-000 - TEL: (35) 3346-
1250 

LOCAL PARA REALIZAÇÃO DO PREGÃO: Sala do Departamento de    Licitações e Contratos – RUA CEL CORNÉLIO MACIEL, 135, CENTRO – 

CRUZÍLIA – MG; 

ESCLARECIMENTOS: O Edital está disponível no setor de licitação podendo ser solicitado pelo E-mail licitcao@cruzilia.mg.gov.br  ou pelo site 
www.cruzilia.mg.gov.br e mais esclarecimentos poderão ser obtidos pelo telefone 35-3346-1250 ramal 1 com Adilson da Silva Vitória. 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 
O MUNICÍPIO DE CRUZÍLIA – MG, torna público a  realização do PROCESSO LICITATÓRIO Nº 0097/2023 PREGÃO PRESENCIAL DO TIPO 

REGISTRO DE PREÇOS Nº 0052/2023. 

 
OBJETO:  Contratação de pessoa jurídica especializada, equipada com tratores cujo veículo motorizado deverá possuir a capacidade de 65 (Sessenta e 
cinco) Cavalos no mínimo, para realização de 500 (Quinhentas) horas de tratores agrícolas para aragem e gradagem de terras de agricultores do 
Município de Cruzília/MG em diversas comunidades rurais. Em conformidade com a Lei Municipal Nº 2.618 de 04 de outubro de 2022. Preço por hora já 
incluído o transporte do trator até a propriedade. Os serviços deverão atender a todas as comunidades rurais incluindo o perímetro urbano, a saber: 
Comunidade da Bela Vista, Ponte Funda, Cachoeirinha e adjacências, Campos, Pinheiros, Recreio, Itaqui e Adjacências e Cajuru, Rio do Peixe, 
Cafundozinho, Capoeira Grande e adjacências. Em atendimento a Solicitação da Secretaria Municipal de Meio Ambiente, Desenvolvimento Econômico, 
industrial e Agropecuária. 
 
O CREDENCIAMENTO OCORRERÁ A PARTIR DAS 08:00 H DO DIA 14/07/2023, E A ABERTURA DA SESSÃO OCORRERÁ ÀS 08:15 H DO MESMO 

DIA, QUANDO SERÃO RECEBIDOS OS ENVELOPES DE DOCUMENTOS PARA HABILITAÇÃO E PROPOSTA, RELATIVOS À LICITAÇÃO. 

 

LOCAL PARA REALIZAÇÃO DO PREGÃO: Sala do Departamento de    Licitações e Contratos – RUA CEL CORNÉLIO MACIEL, 135, CENTRO – 

CRUZÍLIA – MG; 

ESCLARECIMENTOS:O Edital está disponível no setor de licitação podendo ser solicitado pelo E-mail licitacao@cruzilia.mg.gov.br  ou pelo site 
www.cruzilia.mg.gov.br e mais esclarecimentos poderão ser obtidos pelo telefone 35-3346-1250 ramal 1 com Adilson da Silva Vitória. 

 

 

 
 
 

 
 
 

mailto:licitcao@cruzilia.mg.gov.br
http://www.cruzilia.mg.gov.br/
mailto:licitacao@cruzilia.mg.gov.br
http://www.cruzilia.mg.gov.br/

		2023-06-30T15:20:03-0300
	LUANA ANDRADE OLIVEIRA:10764393650




